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اخبار كشور
صفحه 2

        سه شنبه 2۶ دی ۱۳۹۶
2۸ ربیع الثانی ۱۴۳۹ - شماره 2۱۸2۰

 در پی اظهارات ســؤال برانگیز رئیس جمهور دربــاره عصمت انبیاء 
و ائمه اطهار علیهم السلام و ادعای مجاز بودن نقد آنان! و در حالی که انتظار 
می رفت آقای روحانی از سخنان بی پایه و اساسی که گفته است توبه کند، 
دیروز دفتر ایشان با صدور بیانیه ای اظهارات ایشان را تغییر داده و تلاش 
کرد سخنان رئیس جمهور را موجه قلمداد کند!  درباره اظهارات آقای روحانی 

و بیانیه دفتر ایشان گفتنی هایی هست. 
۱- دفتر رئیس جمهور در بیانیه خود آورده اســت: »انتســاب جمله 
امام زمان)عج( هم قابل نقد اســت، به رئیس جمهور کذب محض است«! 
که باید گفت گردانندگان دفتر ایشــان مانند همیشه درک و شعور مردم 
را دستکم گرفته اند. توضیح آنکه جمله یاد شده ساخته و پرداخته دفتر 
رئیس جمهور است و در سخنان آقای روحانی این مضمون، با عباراتی دیگر 
که به مراتب از جمله مورد  اشاره بی اساس تر است، آمده است و آقای روحانی 
با صراحت ادعا کرده است که پیامبر خدا)ص(و امام زمان)عج( و سایر امامان 

معصوم)ع( قابل نقد هستند! که به آن خواهیم پرداخت.
 اما جعل جمله مزبور که هیچیک از معترضان نیز به آن  اشاره نکرده اند، 
دقیقا مانند آن است که گفته شود رئیس جمهور نگفته است»امام زمان)عج( 
هم قابل نقد است« !! و هنگامی که از ایشان پرسیده شود که پس  رئیس جمهور 
چه گفته است؟ پاسخ دهند که ایشان گفته است؛ علاوه بر امام زمان)عج(، 
پیامبر خدا)ص( و سایر امامان)ع( هم قابل نقد هستند!! یعنی عذر بدتر از گناه!
۲- آقای روحانی روز ۱۸ دی ماه در جمع وزیر و معاونان وزارت اقتصاد 
می گوید: »همه باید انتقاد بشوند استثنا نداریم، تمام مسئولین در کشور 
قابل نقد هستند، ما در کشور معصوم نداریم، اگر یک وقتی امام زمان ظهور 
کرد آن وقت هم می شود نقد کرد. پیامبر)ص( هم اجازه نقد می داد. دیگر 
بالاتر از پیامبــر)ص( که در تاریخ نداریم. وقتی پیامبر)ص( یک صحبتی 
می کرد، طرف بلند می شــد روبروی پیامبــر)ص( و می گفت: »حرفی که 
 داری می زنی نظر خودت اســت یا وحی است؟« اگر پیامبر)ص( می گفت: 
»نظر من اســت« انتقاد می کرد و می گفت: »من قبول ندارم«. ما در زمان 

حکومت معصوم هم نقد داریم«!
در این خصوص گفتنی است؛

الف- ممکن است گفته شود منظور روحانی از این جمله که »اگر یک 
وقتی امام زمان ظهور کرد آن وقت هم می شــود نقد کرد« آن است که در 
حکومت حضرت صاحب الزمان)ارواحنا له الفداء( نیز می توان به مسئولانی 
که در دولت ایشان هستند، انتقاد کرد! و منظور روحانی نقد خود حضرت 
نبوده است. ولی ادامه سخن رئیس جمهور، راه را بر این برداشت می بندد 
و به وضوح نشان می دهد که منظور روحانی آن است که- نستجیر بالله-  
امام زمان ســلام الله علیه را هم می توان نقد کرد! چرا که رئیس جمهور 
در ادامــه می گوید: »دیگر بالاتر از پیامبر)ص( که در تاریخ نداریم. وقتی 
پیامبر)ص( یک صحبتی می کرد، طرف بلند می شــد روبروی پیامبر)ص( 
و می گفت: حرفی که داری می زنی نظر خودت اســت یا وحی است ؟ اگر 
پیامبر)ص( می گفت: نظر من است انتقاد می کرد و می گفت: من قبول ندارم«! 
این بخش از اظهارات روحانی به وضوح نشان می دهد که از نگاه وی، نه فقط 

امام زمان)عج( بلکه پیامبر خدا)ص( هم قابل نقد است!! 
ب- اینکه در زمان رســول خدا)ص( کسانی بوده اند که به قول آقای 
روحانی از آن حضرت می پرســیدند »حرفی که داری می زنی نظر خودت 
است یا وحی است«؟ فقط از یک ماجرا و رخداد در دوران آن حضرت)ص( 
حکایت می کند و نشــان می دهد در آن هنگام نیز کســانی بوده اند که 
برخلاف دستور خدا و نص صریح قرآن، در مقابل نظر رسول الله)ص( تابع 
محض نبوده اند!. علی رغم آنچه رئیس جمهور در پی به اصطلاح اثبات آن 
بوده است این پرسش ها نشانه آن نیست که پیامبر خدا)ص( هم قابل نقد 
است! و باید از آقای روحانی پرسید که آیا رسول خدا)ص( پرسش آنان را 
قابل تقدیر! و ضروری دانسته اند؟ یا به حال آنها تاسف خورده و از ضعف 

ایمانشان متاثر شده اند؟! 
گفتنی است در مواردی نیز پرسش ها برای اطمینان قلب بوده است و نه 
انتقاد. نظیر پرسش ابراهیم خلیل علیه السلام از خداوند متعال که درخواست 
کرد خدا چگونگی برانگیختگی مردگان را به وی بنمایاند و انگیزه خود از 

این درخواست را اطمینان قلب و افزایش یقین اعلام کرد. 
وَإِذْ قَــالَ إِبْرَاهِيمُ رَبِّ أرِنِي كَيْفَ تُحْيِي الْمَوْتَى قَالَ أَوَلَمْ تُؤْمِنْ قَالَ بلََى 
وَلَكِنْ لِيَطْمَئِنَّ قلْبِي... و یاد آور ابراهیم را آنگاه که به پروردگار خود گفت؛ 
چگونگــی زنده کردن مردگان را به من بنمایان، )خدایش( پرســید؛ آیا 
ایمان نداری؟ )ابراهیم( گفت؛ بلی ایمان دارم ولی برای اطمینان قلب خود 

می خواهم. سوره بقره، آیه ۲۶۰
 همانگونه که ملاحظه می شود،  هیچیک از موارد فوق جواز انتقاد از رسول 
خدا و ائمه هدی علیهم السلام نیست و تعجب آور است که آقای رئیس جمهور 

که خود یک روحانی است مجوز نقد معصومین )ع( را از کجا آورده است؟!
۳- در کلام خدا، اطاعت محض از پیامبر)ص( و - به تبع آن- اطاعت از 
ائمه اطهار علیهم السلام به اندازه ای روشن و بدیهی است که درک و فهم 

آن به آسانی امکان پذیر است. 
* و مَا يَنْطِقُ عَنِ الْهَوَى، انْ هُوَ إِلَّ وحْيٌ يُوحَى /  از روی هوی و هوس سخن 
نمی گوید، بلکه آنچه می گوید به وی وحی شده است.سوره نجم، آیات ۳و۴
 * ما آتاكُمُ الرَّسولُ فَخُذُوهُ وَ ما نَهاكُمْ عَنْهُ فَانْتَهُوا / آنچه رسول خدا)ص( 

به شما داد بگیرید و از آنچه نهی کرد دوری کنید. سوره حشر، آیه ۷
* وَ مَا كَانَ لِمُؤْمِنٍ وَلَ مُؤْمِنَة إِذَا قَضَى اللَّه وَرَسُــولُهُ أَمْرًا أَنْ يَكُونَ لَهُمُ 
الْخِيَرَةُ مِنْ أَمْرِهِمْ وَمَنْ يَعْصِ اللّه وَرَسُولَهُ فَقَدْ ضَلَّ ضلَلً / و هیچ مرد و زن 
مؤمنی را نرسد که چون خدا و فرستاده  اش به کاری فرمان دهند برای آنان 
در کارشان اختیاری باشد و هر کس خدا و فرستاده  اش را نافرمانی کند قطعا 

دچار گمراهی آشکاری گردیده است.سوره احزاب، آیه۳۶
 همین جا  اشــاره به این نکته ضروری است که اطاعت بی چون و چرا 
از پیامبــر خدا و امامان معصوم علیهم الســلام در پی اعتقاد عقلایی به 
برانگیختگی آنان از سوی خداوند تبارک و تعالی است که خالق بندگان، 
دوستدار آنان و از آنچه تضمین کننده سعادت و نیک بختی آنهاست با خبر 

است و این با اطاعت کور از این و آن تفاوت بنیادین دارد.
۴- آقای روحانی در حالی، حتی پیامبر خدا را هم قابل نقد می داند که خود 
تاکنون هیچ نقدی را از سوی هیچ منتقدی بر نتافته و با اهانت و ناسزاهای 
دور از شأن یک رئیس جمهور به منتقدان تاخته است! که از آن جمله است؛

»بی سواد، بی شناسنامه، مزدور، کاسب تحریم ، کودک صفت، حسود، 
بزدل، ترسو، جیب بر، بی قانون، مستضعف  فکری، بیکار، متوهم، غوطه ور 
در فساد، سوءاســتفاده گر، خرابکار، عقب مانده، تازه به دوران رسیده، 
عصر حجری، هوچی باز، منفی باف، یأس آفرین، ناشکر، باید به جهنم بروند«! 

و... اخیرا انقلابیون نفهم!، یک مشت لات!... 
 آقای روحانی در آذرماه سال ۱۳۹۴ یعنی یک ماه قبل از تاریخ اجرای 
برجام، در یک گفت و گوی تلویزیونی می گوید:»دوران نقد و انتقاد که در 

جای خودش ارزشمند بود، دیگر جایی در زمینه برجام ندارد«!! 
اکنون جای این سؤال است که وقتی کمترین انتقادی را از سوی کسانی 
که امروزه به وضوح مشــخص شده حق با آنان بوده است، نمی پذیرید و 
 نقد آنها را با ناســزا پاسخ می گویید، چگونه به خود اجازه می دهید حتی 
پیامبر اکرم)ص( را هم قابل نقد معرفی کنید؟! جناب روحانی باور بفرمایید 

که برافراشتن تابلوی ضرورت نقد اصلا به شما نمی آید! 
۵- آقای رئیس جمهور! ممکن اســت بفرمائید که اعتقاد به قابل نقد 
بودن پیامبر خدا و ائمه اطهار، دیدگاه شخصی جنابعالی است و می توانید 
این دیــدگاه را برای خود محفوظ و محترم بدارید! و دیگران نیز نباید به 
نظر شخصی شما اعتراضی داشته باشند! ولی باید گفت این دیدگاه با نص 
صریح اسلام و مخصوصا آموزه های شیعی در تقابل و تضاد است، و انتخاب 
جنابعالی به ریاست جمهوری از سوی مردم، با این فرض که نگاهی برخاسته 
از آموزه های اسلامی دارید صورت گرفته است. بنابراین دیدگاهتان فقط 
برای خودتان نیست و نباید با آرایی که از مردم اخذ کرده اید مغایرت داشته 
باشد. البته بیانیه دیروز دفترتان اگرچه در پی توجیه و رفع و رجوع سخنان 
بی پایه و اساس جنابعالی در جمع مدیران وزارت اقتصاد بوده است ولی در 
پایان بر این نکته تاکید ورزیده است که»باور و اعتقاد به عصمت انبیاء و 

ائمه معصومین)ع( از مسلمات قطعی شیعه است«.
۶ - و بالاخره این نکته هم گفتنی است و امید است برای رئیس جمهور 
نیز شنیدنی باشد که وظیفه ایشان رسیدگی به امور اجرایی کشور و مقابله 
با مشکلاتی نظیر بیکاری، رکود، گرانی، تامین مسکن، سهولت ازدواج و 
ده ها مشکل دیگری است که مردم و به ویژه محرومان با آن دست به گریبان 
هستند و نه مباحث ایدئولوژیک و نظریه پردازی های عقیدتی که حاشیه ساز 

و مانع انجام وظایف اصلی ایشان است.
 نگارنده برخی از کســانی که در دفتر رئیس جمهور جا خوش کرده اند 
را می شناسد و می داند که آنان دولت ایشان را»رحم اجاره ای« خود تلقی 
می کنند! و تعجب آور است که چرا آقای روحانی از نسخه نویسی آنها نگران 
نیست! و به آنان اجازه حضور در عرصه ای را می دهد که بارها نشان داده اند 

شایسته آن نیستند.
و به قول خواجه شیراز؛

جای آن اســت که خون موج زند در دل لعل
زیــن تغابن کــه خزف می شــکند بازارش

موج خون در دل لعل!

حسین شریعتمداری

کیهان و خوانندگان

سامانه پیام کوتاه ۳۰۰۰۲۳۲۳

۳۳۱۱۰۰۶۵ ساعت ۳ تا ۶ بعدازظهر
۳۳۹۱۶۵۴۶ تمام ساعات شبانه روز

* تا زمانی که برجام وجود دارد اقتصاد کشور وابسته به عطسه های آدم بی ارزشی 
به نام ترامپ خواهد بود. بنویسید در انتظار کمک غربی ها نگه داشتن کشور توان و 

استعداد ایران را تحلیل برده است.
۰۹۱۲---۳۱۰۴
* آقایان با تحلیل های ناصواب خود کشور را در سر یک بازی تمام خسارت قرار دادند! 
از یک طرف آمانو، ایران را برای پایبندی به برجام می ستاید تا این حضرات همچنان 
به آن دلخوش باشند و از طرفی هیچ برخوردی با وضع تحریم های جدید شیطان 

بزرگ علیه ایران صورت نمی گیرد! و این بازی همچنان ادامه دارد؟!
طباطبایی
* دولتی های ما عزا گرفته بودند که آمریکا با برجام چه خواهد کرد! در حالی که عزا 
گرفتن نداشــت. مهم برای دولت ایران این است که جسد برجام حفظ شود، دقیقاً 
همان چیزی که آمریکایی ها با توجه به منافع بی شــمار آن برایشــان حاضر به دل 

کندن از آن نیستند.
۰۹۱۳---۶۸۰۷
* آقای عراقچی ادعا کرده در یک سال گذشته توانستیم بین اتحادیه اروپا و آمریکا 
شکاف ایجاد کنیم. چرا که اروپایی ها حاضر نشدند با آمریکا در خروج از برجام همراهی 
کنند. در پاسخ عرض می کنیم اولاً آمریکا به گونه ای برجام را بسته که در هر صورت 
به نفع اوســت و اصلًا دلیلی برای خروج از برجام ندارد. ثانیاً به اختلاف ظاهری و 
مدیریت شده بین اروپا و آمریکا نباید دل خوش کرد. همه این کارها یعنی پلیس خوب 

و بد درست کردن از خودشان برای بازی دادن ما و امتیاز گرفتن صورت می گیرد.
۰۹۱۸---۰۲۹۱
* پس از هر تحریم جدید از سوی شیطان بزرگ طی این سه سال اخیر، مسئولان 
دستگاه دیپلماسی اعلام می کنند مقابله به مثل با سرعت بالا و گزینه های سخت را 
در صورت تحریم جدید با شیطان بزرگ به کار می بریم! ولی همزمان با ادامه تعلیق 
تحریم های برجامی تحریم های جدیدی اعمال می شود. این شعار تکراری بدون عمل 

برای دشمنان نیز به طنز تبدیل شده است؟
۰۹۳۸---۷۵۸۲
* اروپایی ها با نقش پلیس خوب بازی کردن دنبال مشغول نگه داشتن ما در برجام 
بی حاصل و زمینه سازی برای برجام 2 و 3 هستند. آمریکایی ها هم همین را می خواهند. 
نفت را هم که می فروشیم پول آن در کشورهای خارجی ذخیره می شود و یا برای 

خریدن کالاهای بنجل آنها هزینه می شود.
۷۵۹۸---۰۹۱۸ و ۵۸۲۶---۰۹۱۲

* باید دید برجام برای بیگانگان چه دستاورد بزرگی داشته که هم اروپایی ها و هم 
آمریکا خواستار حفظ آن هستند و هیچ کدام حاضر نمی شوند از آن خارج بشوند.

۰۹۱۲---۴۲۰۷
* جناب آقای شریعتمداری مدیر مسئول محترم روزنامه کیهان چه خوب در گذشته 
متوجه خسارت های ما در برجام شد و گفت آمریکایی ها این لقمه چرب و نرم را هرگز 

رها نمی کنند. دیدیم که چنین شد.
۰۹۱۴---۶۵۸۸
* آقای روحانی دولت شما سرنوشت ایران را گره زده است به لبخند رضایت دشمنان 
که آن هم در گرو تحقق اهداف پلید آنان علیه مردم و نظام اســلامی اســت. پس 
عملکرد دولت شما گره خورده با تصمیم های چند ماه یک دفعه امثال ترامپ است 
و گویا خود مردم، از نگاه دولت شما نمی توانند مشکلات را رفع کنند! فکر می کنید 

چنین شیوه ای درست است؟
۰۲۱---۹۲۹۳

* کلید حل مشکلات اقتصادی کشور نه در برجام و نه در رفت و آمدهای پرهزینه 
به اروپاست )که اینها اتلاف وقت است( بلکه راه حل مشکلات، اجرای اقتصاد مقاومتی 

و برخورد سخت با مفسدین است.
۰۹۱۸---۱۳۸۷
* رئیس جمهور می گوید می شــود از پیامبر هــم انتقاد کرد همان گونه که صحابه 
می آمدنــد و انتقادات خود را مطرح می کردند و البته نمی گوید کدام صحابه؟! ولی 
وقتی احساسات و هیجانات بر همین آقای روحانی غلبه می کند برجام را غیرقابل انتقاد 
وانمود می سازد به گونه ای که تا قیامت باید بماند! قراردادی که با طراحی شیاطین 
غربی نوشته شده و عمدتا به ضرر جمهوری اسلامی است بدون انتقاد می ماند ولی 

پیامبر و امامان معصوم)ع( قابل نقدند؟! اصلا حواستان هست که کجا می روید؟!
خلیفه قلی- کرج
* از دیدگاه آقایان، اثرات مثبت برجام تا قیامت باقی اســت و قابل نقد نیست ولی 
پیامبر و ائمه اطهار قابل نقدند! واقعا متاسفم برای برخی از مسئولان علی رغم داشتن 

علم به موضوع چنین با بی دقتی و غفلت سخن می گویند.
شکیبا
* چه دستی در کار است که دولتی ها هر روز بیکاری جوانان را به فیلتر شدن تلگرام 
ارتباط می دهند مگر غیر از این است که مالک تلگرام یک صهیونیست به نام مایکل 
لشویلی است؟ این تعصبی که روی طرد پیام رسان های داخلی و ادامه فعالیت یک 

پیام رسان اسرائیلی وجود دارد از چه ناشی می شود؟
۰۹۳۶---۶۱۵۸
* چطور تلگرام که سرور آن توسط موساد و سیا و... اداره می شود رفع فیلتر شد؟! 
آیا منتظر فتنه های جدیدی هستید؟! در هیچ کجای دنیا با چنین رسانه های مخربی 

مغازله نمی کنند.
۳۹۴۹---۰۹۱۲ و ۰۰۴۹---۰۹۱۱
* رفع فیلتر از پیام رسان تلگرام که مالک آن یک اسرائیلی است بی اعتنایی به تلاش 

پیام رسان های رو به پیشرفت بومی و منافی استقلال کشور بود.
۰۹۳۳---۱۹۳۳
* اگر بنا به تحلیل دولتی هاســت حوادث اخیر زیر سر رقیب دولت است پس چرا 
دنبال آزادی دستگیرشدگان هستند و پرچمدار حق اعتراض شده اند و همان رقبا 
را به مخالفت با حق اعتراض مردم متهم می سازند؟ چرا آقایان شعری می گویند که 

در قافیه آن گیر بکنند.
۰۹۱۴---۹۵۹۰
* نرم افزار اسنپ برای کرایه اتومبیل امکان دسترسی به تصاویر ذخیره شده شخصی 
و... کاربران را فراهم می کند. چرا مســئولان دســتگاه های نظارتی و امنیتی از این 

موضوع غافل هستند؟
۰۹۹۰---۲۹۱۴

* در آمریکا 48 میلیون نفر با کوپن غذایی که دولت به آنها می دهد زنده هستند 
و از این تعداد 25 میلیون نفر کارتن خواب هستند. بزک کنندگان چهره آمریکا در 

داخل اصلا می دانند سنگ چه کشوری را به سینه می زنند؟
۰۹۱۲ ---- ۷۳۴۵

* نمایندگان محترم مجلس با توجه به خشکســالی ســال های اخیر و همچنین 
ضعف توان  مالی کشــاورزان و دامداران قانونی وضع کنند تا حامل های انرژی برای 

روستائیان گران نشود.
۰۹۱۵ ---- ۷۱۰۹
* وقتی هم برخی از دولتی ها و هم برخی از نمایندگان مجلس طرفدار و حتی منادی 
نوع زندگی متفاوت از مردم عادی هستند باید هم بگویند وقت گذاشتن 20دقیقه 
برای تصویب برجام وقت زیادی بوده است. الان هم می گویند دولت نباید از موضوع 
گران کردن بنزین عقب نشــینی کند! این گونه مسئولان و نمایندگان مجلس چه 
می دانند در کف جامعه بر مردم یعنی ولی نعمت های نمایندگان چه می گذرد و بر 

سر نظام چه می آید؟
۰۹۱۲ ---- ۲۴۶۰

* آن آقای نماینده گویا نفسش از جای گرم برمی خیزد که می گوید اشکال ندارد که 
قیمت بنزین گران شود؟! الان ساعت 3 بعدازظهر است یک ریال دشت نکرده ایم! ولی 
این آقا سر ماه حقوق بالای نمایندگی مجلس را تحویل می گیرد و مشکل اقتصادی 

آحاد مردم را درک نمی کند.
اسدی
* خبر و گزارش تعطیل شدن تعداد زیادی کارخانه واقع در شهرک صنعتی شمس آباد 
از جمله کارخانه متعلق به بنده در روزنامه  چاپ شده است ولی متاسفانه گوش شنوایی 

و احساس مسئولیتی در دولتمردان دیده نمی شود.
۰۹۱۹ ---- ۷۱۳۰

* لطفا آقای نوبخت بفرمایند، راه آهن قزوین به رشت برای چندمین بار باید افتتاح 
شود؟!

۰۹۱۲ ---- ۸۴۵۵
* شرکت ملی گاز خیلی راحت حکم دیوان عدالت اداری مبنی بر غیرقانونی بودن 
دریافت حق اشــتراک از مشــترکین را دور زد و با عنوان جدید »خدمات مستمر« 
همان مبلغ سابق را از مشترکین دریافت می کند. گویا مشکل مردم فقط واژه ها بود!
۹۵۷۷---۰۲۸ و ۱۲۷۶---۰۹۱۲
* 8 هزار اصله درخت باغم در حال خشک شدن است برای وام لایروبی قناتم بعد 
از چند ماه دوندگی موفق شــدم وام با ســود 18 درصد بگیرم! سود سپرده ها 15 
درصد و وام 18 درصد اگر کارمزد و... به آنها نخورد! آیا کسی صدای ما را می شنود؟!
۰۹۱۸---۱۲۸۳

خبر ویژه
رهاکردنقیمتها

اصلاحاتاقتصادینیست
دولت پس از 4 سال بی تدبیری و بی عملی در حوزه اقتصادی، می خواهد جبران 
این 4 سال را با افزایش قیمت ها با شیب تند جبران کند. کجای چنین کاری جراحی 

اقتصادی معقول است؟
وطن امروز در یادداشتی نوشت: رئیس جمهور در سخنان  اخیر خود از لزوم تغییر 
سیاست اقتصادی در ایران سخن گفته و برای این امر از لفظ »جراحی اقتصادی« 
استفاده کرده است. به دنبال این سخنان، رسانه های همسو با دولت تیترهای درشت 
زده اند در تمجید سخنان رئیس جمهور و به نقل از کارشناسان نوشته اند اقتصاد ایران 
احتیاج به اصلاحات عظیم دارد که مســلما این اصلاحات برای مردم کمی دردآور 

است اما در بلندمدت اتفاقات خوبی رخ خواهد داد.
 در اینکه اقتصاد ایران احتیاج به اصلاحات یا به تعبیری جراحی دارد، شــکی 
نیست اما در حال حاضر رفتار دولت با اقتصادی که مربوط با معیشت مردم است به 
هیچ وجه مانند دکترها و جراحان نیست. اساسا افزایش 50 درصدی قیمت حامل های 
انرژی، افزایش 11 درصدی مالیات اصناف، حذف نیمی از یارانه بگیران، افزایش 20 
درصــدی محتمل قیمت ارز، قرار دادن قیمت گــذاری کالاهای مصرفی در اختیار 

توزیع کنندگان نهایی و... به معنای جراحی و راهی برای از بین بردن فقر نیست. 
اگر بخواهیم مختصر و مفید بگوییم اســاس تغییرات مورد اشــاره روحانی و 
رسانه های همسوی ایشان ایجاد فضای اقتصاد آزاد در تمام اشکال اقتصاد است، این 
یعنی اقتصاد به تمام معنا آزاد شود و دیگر دولت قیم اقتصاد نباشد. جدا از خوب یا 
بد بودن این هدف، چنین کاری باید پله پله و بتدریج انجام شود و انجام یک شبه 

آن می تواند تبعات جبران ناپذیری داشته باشد. 
این اما همه ماجرا نیست. مشکل از زمانی شروع می شود که دولتمردان به کلی 
نمی خواهند قبول کنند افزایش قیمت ناشــی از برنامه ریزی نادرست برای اقتصاد، 
مردم را با مشــکل مواجه می کند، بدتر اینکه به تبع همین تصور هیچ اقدامی هم 
برای مدیریت آن انجام نمی دهند. سخنگوی دولت خیلی راحت گرانی های محتمل 
سال آینده را با اصرار، تعدیل قیمتی می خواند و معتقد است باید در هر صورت شکل 
بگیرد و اینچنین به دنبال بازی کردن با کلماتی مانند تعدیل، آزادســازی و عدالت 
قیمتی است.ســوال اینجاســت چرا در 4 سال گذشته با وجود بیشترین طرفداران 
اقتصاد آزاد در بدنه دولت کسی بنای اصلاحات و واقعی سازی قیمت ها را نداشت؟! 
باید دید دولتی که رئیس آن وعده های رنگارنگی داده و در عین حال نیازی به رای 
مردم ندارد، آیا می تواند با فشار اقتصادی جراحی اقتصادی کند؟ آیا دولتی ها متوجه 
شده اند شاخص های اقتصادی واقعی با آمارهای دولتی متفاوت است یا اینکه هنوز 

مرغ آنها یک پا دارد؟
چراغاولشفافیترا

خودآقایوزیرروشنکند
مقاله وزیر راه و شهرسازی درباره شفافیت اطلاعات، پیشنهاد خوبی است و پیشنهاد 

می شود ایشان شفافیت را از خود شروع کند.
سایت مشرق اخیراً در یادداشتی نوشت؛ »شفافیت، اطلاعات، یکی از روش های 
مقابله با فســاد اســت«؛ مطلبی که می تواند نقطه شروع خوبی برای شفافیت درباره 

شخص آقای وزیر باشد.
وی در این باره نوشته است: » برترین راهِ مبارزه با فساد، اعتراض به فساد و پرهیز 
از مراقبت و افتادن در دام مفسدانِ با نقاب است. رعایت عدالت، تأمین آزادی، شفافیت 

اطلاعات و رقابتِ آزاد اقتصادی راهِ چاره است.«.
حال برای تحقق شفافیت که قطعاً حق مردم به ویژه اقشار محروم و مستضعف 
اســت، از آقای وزیر درخواســت می کنیم به سؤالاتی که در بین افکار عمومی درباره 

ایشان شایع شده است، به روشنی پاسخ دهند.
1- ســال ها است که می گویند جنابعالی از وزیران چند هزار میلیاردی هستید. 
 آیــا این موضوع صحت دارد؟ اگر صحت ندارد مبلغی که به عنوان دارایی خودتان به 

قوه قضائیه اعلام کرده اید چه میزان است؟
2- بر مبنای بعضی از اخبار و تصاویر منتشرشده، جنابعالی دارای ویلایی در منطقه 

لواسانات هستید، متراژ این ویلا چقدر است؟
3- ارزش ریالی این ویلای لواسان چه میزان است؟ آیا در لواسان ساکن هستید یا 
در تهران هم منزلی برای سکونت دارید؟ منزل شما در تهران در کدام منطقه و دارای 

چه متراژی است؟ و ارزش ریالی مسکن شما در تهران به چه میزان است؟
4- فرزندان جنابعالی در کجا مشغول به کار و تحصیل هستند؟

5- آیا جنابعالی صاحب شرکت یا شرکت های تجاری هستید؟ اگر پاسخ مثبت 
است، لطفاً بفرمایید چند شرکت تجاری دارید؟

۶- آیا همزمان با شغل وزارت، در شرکت های خصوصی متعلق به خود نیز مشغول 
به فعالیت هستید؟

۷- ثروتی که رقمش را به قوه قضائیه اعلام کرده اید، از کجا آورده اید؟
8- قبل از ورود به مشاغل دولتی، ثروت شما چه میزانی بوده است؟

۹- با توجه به حضور مستمر شما در اکثر دولت ها و مناصب دولتی، به کدام شغل 
غیردولتی مشغول بودید که چنین سرمایه ای به دست آورده اید؟

10- آیا صحت دارد که شــما برای تحصیل در انگلســتان بورسیه وزارت نفت 
شدید؟ در صورت مثبت بودن پاسخ، چه ارتباط یا رانتی داشتید که وزارت نفت شما 

را بورسیه کرده است؟
11- آیا شما ارتباطی با انبوه سازان دارید؟

12- آیا صحت دارد که خانواده برخی از معاونان و مدیران شــما در وزارت راه، 
ساکن کشورهای خارجی هستند و آنها هرچند وقت یک بار برای دیدن خانواده، سفر 

خارج می روند؟
13- اگر دولت دهم را قبول نداشتید چرا با حکم احمدی نژاد، عضویت در شورای 
رقابت را پذیرفتید؟ و آیا در تدوین لایحه خصوصی سازی و اجرای اصل 44 با وزارت 

اقتصاد دولت نهم همکاری کردید؟
امید است که جناب آخوندی برای مقابله با فساد و شفافیت اطلاعات، به سؤالات 

فوق پاسخ روشنی بدهند تا خود ایشان پیشگام در شفافیت اطلاعات باشند.
قانون:مشکلآلودگیهوا

بنزینوارداتیاست
یک روزنامه حامی دولت اذعان کرد دولت برنامه ای برای مبارزه با آلودگی هوا 

ندارد و تنها نقش بازی می کند.
روزنامه قانون در مطلبــی با عنوان »لزوم اتخاذ طرح ضربتی برای حل بحران 
آلودگی هوا به جای اقدامات عوام فریبانه« نوشــت: با توجه به اینکه ما همه ســاله 
مطمئن هســتیم که در فصل پاییز و زمســتان، وارونگی هوا سبب تشدید آلودگی 
هوا خواهد شــد، چرا نباید از قبل و روزهایی که آلودگی هوا کمتر است به ویژه در 
فصول دیگر ســال خود را برای این روزها آماده کنیم؟ این در حالی اســت که در 
این سال ها اقدامات ضربتی از جمله تعطیلی مدارس یا در مواردی اداره ها و اجرای 
طرح زوج و فرد از در منازل و... از جمله اقداماتی بوده که مسئولان برای این معضل 
اندیشیده اند. مسکنی کوتاه مدت که در این سال ها هیچ گاه نتوانست مرهمی هر چند 

کم برای این معضل ریشه دار باشد.
سال هاست که مردم شهرهای صنعتی، زیبایی های فصل پاییز را حس نکرده اند. 
لذت دیدن آسمانی آبی با تکه های ابر که گویی به زمین نزدیک تر است از شهروندانی 
که در این شهرها زندگی می کنند، دریغ شده است. در حالی که هر سازمانی توپ 
را به زمین نهاد دیگر می اندازد و معلوم نیســت متولی واقعی مقابله با آلودگی هوا 
کیست. هر چند در نگاه اول، سازمان حفاظت محیط زیست متولی کاهش آلودگی 

هوا بوده اما این سازمان در این سال ها چه اقدامی در این زمینه انجام داده است.
در طی سال های ابتدایی آغاز به کار دولت یازدهم، جریانی خاص با فضاسازی های 
منتقدانه نسبت به وجود بنزین تولیدی پتروشیمی ها در سبد مصرف سوخت کشور، 
حذف بنزین پتروشیمی ها و توجیه واردات بنزین را کلید زدند. اما با گذشت 5 سال 
به رغم اینکه مســئولان وزارت نفت، اذعان دارند که بنزین ارائه شده در بسیاری از 
کلان شهرها از جمله اراک، اصفهان، تهران بنزین وارداتی یورو 4 و یورو 5 است، اما 

کمترین تأثیری در کاهش آلودگی هوا طی سال های اخیر نداشته است.
اوایل سال جاری یکی از نمایندگان ادوار مجلس با تأکید بر اینکه جریانی وجود 
دارد که از سبد آلودگی هوا جیب خود را پر می کند، تصریح کرد: »نگاه این جریان به 
محیط زیست، یک نگاه اقتصادی است و این گروه به منافع اقتصادی هنگفتی دست 
پیدا کرده و با ســلامت مردم بازی می کنند. متأسفانه بسیاری از مجموعه هایی که 
مسئول رفع و یا مشخص کردن میزان آلودگی هوا هستند، با واسطه یا بی واسطه با 
بعضی از واردکنندگان بنزین ارتباط دارند و اسناد دقیقی وجود دارد که نشان می دهد 
در رابطه با واردات بنزین، یک سری افراد مرتبط با برخی سازمان ها نقش داشته اند؛ 

اینها همان کاسبان تحریمی هستند که دولت شعار آن را می داد.«
تیمضعیفوغیرکارشناسیدولت

معضلاصلیاقتصادکشور
یــک روزنامه اصلاح طلب حامی دولت تصریح کرد تیم اقتصادی دولت دوازدهم، 

سر رشته ای از علم اقتصاد ندارند.
روزنامه قانون در گزارشی می نویسد: دولت که نام تدبیر و امید را به خود گرفته، 
به نظرات علمی استادان و کارشناسان در حوزه سیاست گذاری اقتصادی بی اعتنایی 
مي کند. این موضوع موجب شده تا بخش بزرگي از پیش بینی های بدفرجام صاحب نظران 

این روزها تحقق پیدا کند و با چشم غیرمسلح دیده شود!
بحث اصلي اراده است، اگر اراده اي براي تغییر در وضعیت اقتصادي کشور وجود 
داشته باشد، مشکلات حل خواهد شد. گراني هایي مثل گراني تخم مرغ منطقي نبود 
و به نظر مي رســد عده اي براي ســودجویي و فرصت طلبي این شرایط غیرمنطقي را 
بــه وجود مي آورند. براي برون رفــت از بحران اقتصادي دولت باید با جدیت به بحث 
انحصارات، احتکارها و بازارســازي ها ورود و با متخلفان برخورد کند. در حال حاضر 
حــدود 100هزارمیلیارد تومان معوقات بانکي وجود دارد و اگر این معوقات پرداخت 
شــود تا حدود زیادي دست بانک ها باز مي شود و 80 درصد این معوقات دست عده 
معدودي است. این نشــان مي دهد که بانک مرکزي، نظام بانکي و دولت اراده کافي 
براي برخورد با این معضل را ندارد و این پول ها به نوعي در بازار در دست عده اي به 

بازي گرفته شده  و به تمام بازارها ضربه مي زند زیرا این پول ها وارد تولید نمي شوند.
 مي بینیم کشوري مانند نروژ که مخازن نفت و گاز بسیاري دارد، پول نفت و گاز 
را به حساب ذخیره ارزي منتقل مي کند و در حال حاضر پس انداز آن به هزارمیلیارد 
دلار رسیده و اعلام کرده که از محل این صندوق در صنعت نفت و گاز سرمایه گذاري 
نخواهد کرد بلکه این پول صرف سرمایه گذاري در صنایع انرژي هاي تجدیدپذیر خواهد 
شــد. در همین راستا دولت هاي انگلیس، فرانسه و آلمان اعلام کرده اند از چند سال 
آینده اتومبیل هایي که سوخت فسیلي مصرف مي کنند، حق عبور و مرور در شهرهاي 

مهم این کشورها را ندارند. معني این مسائل چیست؟
در حال حاضر و در شرایط فعلي با تغییر وزرا به جایي نمي رسیم. مشکل اصلي 

این است که در مجلس وقتي دولت مي خواهد براي وزرا راي اعتماد بگیرد، وزرا برنامه 
ارائه مي دهند ولي برنامه هاي وزرا با یکدیگر هماهنگي و تطابق ندارد. 

در حــال حاضر ما با دولتي مواجهیم که برنامه هاي وزراي آن با  یکدیگر همراه و 
هماهنگ نیستند، قرار بود که در قانون بودجه هماهنگي هایي ایجاد شود که متاسفانه 

به دست انداز افتاده است.
 مشــکل دولت این اســت که محل تجمع عده اي از اقتصاد نخوانده ها و برخي 
اقتصاد خوانده هایي است که طرفدار نظام بازار آزاد هستند و با شعار »راه حل سخت 
بهتر از راه حل بد« تلاش مي کنند که رئیس جمهور را به رهاسازي بي رحمانه قیمت ها 
وادار کننــد. کاهش درآمدهاي بودجه اي دولت از یک طرف و بالا بودن یا زیاد بودن 
نان خورهاي بودجه از طرف دیگر روحاني را به پذیرش نســبي آزادسازي قیمت هاي 
خدمات دولتي در لایحه بودجه ۹۷ که بهانه اي براي شروع اعتراضات شد، وادار کرده 
است. اگرچه واقعي کردن قیمت در شرایطي مي تواند نتایجي مثبت داشته باشد اما آن 
شرایط  اکنون در کشور وجود ندارد و اعمال کورکورانه آن بدون توجه به ساختارهاي 
موجود، خسارت هایي بیش از منافع به کشور وارد مي کند. در شرایط فعلي عالم نبودن 
وزیر اقتصاد و رئیس بانک مرکزي در علم اقتصاد مي تواند باعث شــود که آنها تحت 
تاثیر اقتصاد خوانده هایي قرار گیرند که تفکر بازار آزاد و لیبرالي در اقتصاد دارند که 

متاسفانه یک بار در دولت هاشمي امتحان شد و موفق نبود. 
کشور به اقتصاد خوانده هایي که به جز اقتصاد به شرایط اجتماعي، سیاسي کشور 
نیز مسلط باشند و تصمیمات اقتصادي را با درنظر گرفتن متغیرهاي اجتماعي سیاسي 
مي گیرند، نیاز دارد. بعید مي دانم وزیر اقتصاد و رئیس بانک مرکزی بتوانند از عهده رفع 

مشکلات که به شدت ریشه در اقتصاد کشور دارد، بربیایند.
تیم اقتصادی و کابینه دولت دوازدهم حتی نسبت به دولت یازدهم ضعیف تر است 
ولی به هر حال این مســائل به هیئت دولت مربوط است که شخص رئیس جمهور و 
معاون اول ایشان تصمیم جدی بگیرد. نیاز به یک مدیریت هوشمندانه است و اقتصاد 

کشور نیاز به جراحی اساسی و اصلاحات ساختاری دارد.
مهم ترین مسئله اي که در حال حاضر با آن مواجهیم این است که در تیم اقتصادي 
هیئت دولت حتي یک اقتصاددان نیست و به این مسئله هیچ توجهي نمي شود. دکتر 
طیب نیا به هر حال اقتصادداني بود که کنار گذاشته شد و تا زماني که چند اقتصاددان 
در تیم اقتصادي دولت حضور نداشته باشند، جلوي رفتارهاي احساساتي در اقتصاد 

گرفته نمي شود.
ترکانبهجایآخوندی

متولیبخشمسکنشدهاست؟!
دولت لازم است برای بخش مسکن و ساختمان، متولی معلوم کند.

روزنامه جوان در یادداشــتی با همین مضمون نوشت: بخش مسکن سهم 30 تا 
50 درصدي در ســبد هزینه خانوار دارد، از این رو تعادل بازار مسکن علاوه بر اینکه 
بودجه خانوار را دچار آسیب نمي کند، صدها صنعت و مشاغل مرتبط با حوزه ساخت 
و ساز را فعال نگه مي دارد، در این میان ضعف وزارت راه و شهرسازي در تعادل بخشي 
به بازار مسکن در دولت یازدهم آسیب هایی به اقتصاد کلان کشور وارد کرد، به طوري 

که رشد  بخش مسکن و ساختمان در دولت یازدهم منفي بود. 
از ســال ۹1 تا کنون مســکن طولاني ترین رکود خود را تجربه کرده اســت، به 
طوري که بسیاري از کارشناسان و تحلیلگران حوزه مسکن در شناخت آنچه در بخش 
مسکن مي گذرد و مسیر این بازار دچار اشتباه در تحلیل شدند که عده اي این اشتباه 
را ناشي از تخلف در سیاستگذاري و گزارشگري و تحلیلگري نیز معرفي مي کنند که 
به ســرمایه گذاران عمومي در واقع سیگنال غلط ارائه مي کند تا عده اي در این رابطه 
ذي نفع شوند، البته سرمایه گذاري هایي که صاحبان سرمایه در سال هاي قبل از رکود 
در بخش مســکن انجام داده اند نیز یکي از اسرار بخش مسکن ایران است که چگونه 
حجم زیادي از منابع بانکي در بخش زمین و ساختمان گسیل شد و با رکود مسکن 

این سرمایه در بخش مسکن دپو و به نوعي غافلگیر شد. 
در این میان، شرایط کنوني اقتصاد نشان از آن دارد که بخش مسکن در عرضه و 
تقاضا متعادل نیست و همین امر ذي نفعان بازار مسکن )مصرف کنندگان، سرمایه گذاران، 
صنایع و مشاغل مرتبط، اشخاصي که سرمایه هایشان در مسکن به دلیل رکود دپو شده 
اســت و...( را مضرور کرده و در کل اقتصاد از این موضوع مضرور شــده است و انتظار 
مي رود متولي بخش مسکن در ایران به جاي بازي هاي مالي و پولي با بخش مسکن 
همانند افزایش وام خرید مسکن یا طراحي صندوق هاي پس انداز مرتبط با تسهیلات 

مسکن سیاست مشخصي براي بهبود وضعیت در این بخش ارائه کند. 
هزینه ضعف سیاستگذاري در بخش مسکن آنقدر قابل ملاحظه است که رئیس 
جمهور در زمان معرفي مجدد عباس آخوندي براي تولیت وزارت راه و شهرسازي در 
صحن علني مجلس از بي تفاوتي نســبت به بافت هاي فرسوده انتقاد کرد و به شکل 
تلویحي از وي خواست در دولت دوازدهم روي احیاي بافت هاي فرسوده سرمایه گذاري 
شود، این امر در شرایطي اتفاق مي افتد که به نظر مي رسد در درون دولت حداقل روي 
سیاست هاي اقتصادي یکپارچگي وجود ندارد و دولت در رابطه با بخش هاي مختلف 
اقتصادي سیاست هاي مجزا و گاه متضادي را دنبال مي کند که گاه شاید این سیاست ها 

برآمده از علایق و سلایق و شاید منافع اشخاص باشد.    
به نظر مي رسد رئیس جمهوري از عملکرد وزارت راه و شهرسازي در بخش مسکن به 
خصوص نوسازي بافت هاي فرسوده همچنان نارضایتي دارد. یکي از دلایل این نارضایتي 
را مي توان در امضاي حکم انتصاب اوایل دي ماه امسال براي اکبر ترکان به خوبي مشاهده 
کرد. روحاني در حکم چهارم دي ماه خود ترکان را به عنوان مشاور رئیس جمهوري در 

امور هماهنگي نوسازي بافت هاي فرسوده و ناپایدار شهري منصوب کرد. 
نگاهي به عملکرد پنج سال اخیر وزارت راه و شهرسازي در حوزه بافت هاي فرسوده 
حاکي از آن است که این وزارتخانه نتوانسته به برنامه هاي این بخش از جمله نوسازي 

سالانه 10 درصد از این بافت ها جامه عمل بپوشاند.

از  انرژی سابق آمریکا که  وزیر 
اعضای تیم مذاکره کننده هسته ای 
این کشور بود، گفت: برخی تعهدات 
ایران در توافق هســته ای برجام، 
دائمی است و با گذشت زمان منقضی 

نمی شود.
»ارنســت مونیز« وزیر انرژی سابق 
آمریکا که یکی از اعضای تیم مذاکره کننده 
این کشور برای حصول توافق هسته ای 
»برجام« بود، مطالبی در دفاع از این توافق 
در شناسه کاربری اش در توئیتر منتشر 
کرد. مونیز در واکنش به انتقادات برخی 
مخالفان برجام در آمریکا که معتقدند، 
تعهدات ایران در این توافق نباید تاریخ 
انقضا داشته باشد، نوشت: »مخالفان 
توافق ]هسته ای[ ایران، اهمیت تعهدات 
زوال ناپذیر ایران را کم جلوه می دهند 
یا نادیده می گیرند. مونیز، منع دائمی 

برنامه تسلیحات اتمی، پایبندی دائمی 
به تدابیر راستی آزمایی اضافی در پروتکل 
الحاقی و الزام بــرای خارج کردن تمام 
سوخت مصرف شده رآکتور اراک را سه 
تعهد ایران برشــمرد که با پایان ]مدت[ 

برجام منقضی نمی شود. 
به گزارش فارس، وزیر انرژی دولت 
باراک اوباما، رئیس جمهور سابق آمریکا در 
ادامه خاطرنشان کرد: کانون اصلی توافق 
هســته ای ]با[ ایران، بندهای بی سابقه 
درباره راستی آزمایی های بین المللی است.

مونیز، دانش آموخته رشته فیزیک، از 
21 می 2013 تا 20 ژانویه 201۷ وزیر 
انرژی آمریکا در دولــت »باراک اوباما« 
و عضو تیم مذاکره کننده این کشــور در 
مذاکرات هســته ای میان گروه موسوم 
به 1+5 )پنج عضو دائم شــورای امنیت 

+آلمان( و ایران بود.

وزیر دولت اوباما:
برخی تعهدات ایران در برجام 

دائمی است

گفت و شنود

تکلیف!
گفت: اظهارات آقای صدیقی امام جمعه موقت تهران که عوامل اصلی 
آشوب های اخیر را »آشغال« نامیده بود، باعث عصبانیت بعضی ها شده است!
گفتم: خوب حق دارند عصبانی شوند! چون این جرثومه های 

پلیدی هزاران مرتبه کثیف تر و خبیث تر از آشغال هستند.
گفت:  ای عوام! بعضی ها عصبانی شــده اند که چرا به آنها اهانت شده 

است!!
گفتم: کسانی که انسان های بی گناه را کشته اند، به اسلام و قرآن 
اهانت کرده اند، حسینیه ها را به آتش کشیده اند، پرچم کشور را 
آتش زده اند، مرقد مطهر اولیاءالله و امامزاده ها را ویران کرده اند، 
اموال عمومی را تخریب کرده اند و... اگر هزاران مرتبه پلید تر از 

آشغال نیستند پس چه هستند؟! 
گفت: کسانی به آقای صدیقی اعتراض کرده اند که منتقدان خود را، 
»بی سواد، بی شناســنامه، مزدور، جیب بر، لات، خرابکار، عقب مانده و...«  

می نامیدند و آنها را به جهنم حواله می دادند! 
گفتم: از این گذشته، آقای صدیقی حساب فریب خورده ها را از 
آشوبگران جدا کرده بود، در حالی که ناکارآمدی دولت در ایجاد  
اشتغال و تامین معیشــت و مسکن و گرانی و رکود و مشکلات 

دیگری از این دست عامل نارضایتی و فریب خوردن آنها بود.
گفت: با این حساب دولت باید از آقای صدیقی خیلی هم ممنون باشد 
که عامل سوء اســتفاده از این نارضایتی ها را آشغال نامیده و صف آنان را 
از صف فریب خوردگان جدا کرده است. نه اینکه گناه کم کاری خود را با 

حمله بی اساس به آقای صدیقی رفع و رجوع کند!
گفتم: دانش آموزی از آموزگار خود پرســید؛ آیا شما مرا به 
خاطر کاری که نکرده ام تنبیه می کنید؟! آموزگار گفت، نه جانم 
و هیچ کس را به خاطر کاری که نکرده تنبیه نمی کنند. چرا این 
سؤال را می پرسی؟ و دانش آموز گفت؛ آقا اجازه؟ چون من تکلیفم 

را انجام نداده ام!!

سرویس سیاسی ـ
رئیس جمهور چنــد روز پیش 
طبق رســم و رویه قبلی بر کرسی 
روحانی  نشســت.  نظریه پردازی 
را در جاده  بارها »منتقــدان«  که 
یکطرفه زیرگرفته اســت، این بار 
ناصواب، شــبهه انگیز و  اظهاراتی 
مغالطه آمیز درباره »نقد« پیامبر)ص( 
و اهل بیت)ع( داشــت که واکنش  
صاحب نظران دینــی را برانگیخت 
و با اینکه توبــه گوینده را ضروری 
می ساخت اما دفتر رئیس جمهور آن 

را توجیه کرد.
»ما بــا انتقاد هیچ وقــت مخالف 
نیستیم. همه باید انتقاد شوند استثنا ندارد. 
تمام مسئولین در کشور قابل نقد اند. ما 
در کشور معصوم نداریم. حالا یک وقتی 
امام دوازدهم اگر ظهــور کرد، آن وقت 
هم می شــود نقد کرد. پیغمبر هم اجازه 
نقد می داد. دیگر بالاتر از پیغمبر که در 
تاریخ نداریم. وقتی پیغمبر یک صحبتی 
می کــرد، طرف بلند می شــد روبه روی 
پیغمبر می گفت؛ أمن الله أم منک؟ این 
حرفی که می زنی نظر خودت است یا خدا 

به شما وحی کرده است؟ 
اگر می گفت من الله خدا وحی کرده 
که امر خداســت من حرفــی ندارم. اگر 
می گفت منی از طرف من اســت انتقاد 
می کرد می گفت من قبــول ندارم، نقد 
می کــرد. ما در زمــان حکومت معصوم 
هم نقد داریم. نقد همیشــه مفید است، 
اگر توام شــود با امیــد، اراده و راه حل 
درست.« ماجرا از همین اظهارات  شبهه  
انگیز، ناصواب و مغالطه آمیز رئیس جمهور 
شروع شد. سؤال اساسی اینجاست که چرا 
رئیس جمهور که باید طبق قانون اساسی 
به انجام وظایف خود بپردازد، مشــغول 
نظریه پردازی شده است؟ آن هم نظراتی 
دوپهلو، مبهم و بی اساس درباره جواز نقد 
ائمه معصومین)ع( و از ســوی شخصی 
که بارها در جــاده یکطرفه منتقدان را 
زیر گرفته اســت! و البته که ماحصل آن 
تنها حاشیه سازی و سرگرم شدن اذهان 
مردم و رسانه ها به مواردی غیر از مسائل 
اصلی جامعه است. با این حساب، تکلیف 
احیــای هزاران واحــد تولیدی تعطیل 
شده اگر به عهده دولت نباشد، بر دوش 
کیســت؟ گرانی پی در پی اقلام اساسی 
و کالاهــای خوراکی مگر نباید توســط 
دولت کنترل شــود؟ رفع رکودی که در 
عرصه های مختلف بر کشور حاکم است، 
نیازمند برنامه ریزی صحیح و به کارگیری 

ظرفیت ها و منابع داخلی است. چرا برخی 
کارها با وجود توان داخلی به شرکت های 

خارجی سپرده می شود؟ 
کشــور گرفتار قاچاق کالا و واردات 
بی رویه شــده که عزم دولت در برخورد 
بــا آن را می طلبد. اکنون بســیاری از 
مردم درگیر معضلات معیشتی  شده اند. 
چــرا برنامه اقتصــادی کارآمد، مدون و 
کارشناسی شده برای گشایش اقتصادی 
وجود ندارد؟ با وجود این نابســامانی ها، 
نشســتن رئیس جمهور بر کرسی ارائه 
فرضیــه و نظریه و تئــوری و انگاره چه 
ضرورتی دارد؟ مشــابه این موارد البته 
هم ســابقه دارد. رئیس جمهور پیش از 
عبارات عجیــب و ابهام آمیزی را درباره 
»مبنــای ولایت و حکومــت از دیدگاه 
امیرمؤمنان)علیه السلام(« و »بهشت بردن 

مردم« گفته بود.
نقدی که بی اعتبار و بی معناست

رئیس جمهور اگرچه در اظهارات اخیر 
خود روایتی را بــرای صحت گفته های 
خــود نقل می کند که به تصریح عالمان 
و متخصصان دینــی، مخدوش و بدون 
ســند اســت اما باید توجه داشــت که 
حتی صحت داشــتن چنین روایتی هم 
تأیید جواز نقد معصومین نیســت. اگر 
در زمان اهل بیت)علیهم السلام( عده ای 
به دلیل عدم آشــنایی با جایگاه عصمت 
اهل بیت)علیهم الســلام( چنین رویکرد 
نادرستی داشتند، این به معنای روا بودن 
نقد معصومین به حســاب می آید؟! اگر 
چنین باشد، پس جسارت ها و ظلم و ستم  
فراوانی که به ائمه هدی)علیهم السلام( شد 

نیز باید روا باشد!
 اهل بیــت عصمت و طهــارت منزه 
محض انــد و از هرگونه خطایی مبرا. به 
همین دلیــل قول، فعــل و تقریر ائمه 
معصومین بر ما حجت اســت. بر اساس 
آموزه هــا و تعالیــم دینــی، نبی مکرم 
اســلام)صل الله علیه و آله و ســلم( و 
اهل بیت)علیهم السلام(، خود میزان اعمال 
و معیار محک و آزمایش هستند. پس عقلا 
و منطقا نقد چنین  اشخاصی که ضابطه و 
ملاک برای عیارسنجی اند، امری بی اعتبار، 

عبث و بی معناست. 
ژست انتقادپذیری و راندن منتقدان!

از سوی دیگر این اظهارات از سوی 
شــخصی مطرح می شــود که بارها به 
منتقدان برچسب  زده، القاب ناروا به آنها 
نسبت داده و از 100 نماینده مجلس هم 

شکایت دارد!
»کم سواد، بی قانون، بی دین، حسود، 

افراطی، کاســب تحریم، بی شناسنامه، 
جیب بر، دنیا نادیده، مســتضعف فکری، 
بیکار، متوهم، دین ناشناس، دارای خطای 
دید، بزدل، اهل ســر و صدا، تخریبگر، 
زندگیشــان در تفرقه اســت، بروند به 
جهنم ، فاسد، عقب مانده، ترسو، لرزان، 
عصــر حجری، هوچی باز، تــازه انقلابی 
شده، کودک و...« اینها بخشی از کلمات 
و عباراتی اســت که روحانی منتقدان را 

با آن مورد لطف و تفقد قرار داده است.
ادعای رئیس جمهور البته واکنش های 
بسیاری را از سوی عالمان و صاحب نظران 
دینی در پی داشت. آنان معتقدند پیامبر 
اکرم)صل الله علیه و آله و سلم( و امامان 
معصوم)علیهم السلام( اجازه نقد می دادند 
اما این موضوع بدان معنا نیست که این 
بزرگواران قابل نقد هستند. علما به رئیس 
 قوه مجریه توصیــه می کنند که به جای 
قربانی کردن اعتقادات حق، مســتند و 
مستدل اسلامی در مسلخ اهداف سیاسی، 
به حل مشــکلات کشــور و معضلات 

معیشتی مردم بپردازد.
صاحبان تریبون اعتقادات حق را 

در مسلخ اهداف سیاسی خود ذبح نکنند
آیت الله ســیداحمد خاتمی، استاد 
درس خــارج حوزه در گفت وگو با فارس 
اعتقاد دارد: اول آنکه پیغمبر)صل الله علیه 
و آله و سلم( کدام اجازه نقد را می دادند، 
مشخص است که پیامبر اسلام قابل نقد 
نیســت و دلیل آن در دهها آیه و روایت 
آمده اســت که پیامبر)صــل الله علیه و 
آله و ســلم( سخن و رفتاری بدون وحی 
 ندارد و سخن دیگر این است که پیامبر
)صل الله علیه و آله و ســلم( اجازه نقد 
می دادند اما این مســئله به معنای قابل 
نقد بودن نیســت. عضو هیئت رئیســه 
مجلــس خبرگان رهبری خاطرنشــان 
می کند: تقاضای من از صاحبان تریبون 
این است که اعتقادات حق را که سال ها 
علما با خون دل آن را تثبیت کرده اند، در 
مسلخ اهداف سیاسی خود ذبح نکنند و از 
این رو از مسئولان انتظار می رود که جای 
طرح مباحث چالش زا به معیشت مردم، 
حل گرانی و رفع مشکل بیکاری بپردازند.

پیامبر در تعبیر قرآن
آیت الله غلامعلی صفایی بوشــهری 
نیز در درس خارج فقه می گوید: در قرآن 
سُــولُ فَخُذُوهُ وَ ما  هســت »ما آتاکُمُ الرَّ
نهَاکُمْ عَنْهُ فَانتَْهُوا« »آنچه را رسول خدا 
برای شما آورده بگیرید )و اجرا کنید(، و از 
آنچه نهی کرده خودداری  نمایید« )حشر 
ـ ۷( این قدر پیامبر گرامی اســلام)صل 

الله علیه و آله و سلم( عظیم الشأن است 
که در آیه شــریفه می فرماید »لا ترَْفَعُوا 
« »ای کسانی  بِیِّ أصَْواتکَُمْ فَوْقَ صَوْتِ النَّ
که ایمان آورده اید! صدای خود را فراتر از 
صدای پیامبر نکنید« )حجرات ـ 2( وی 
تصریح می کند: رئیس جمهور بهتر است 
به وظیفه اصلی خود طبق قانون اساسی 
بپردازد و مشــکل مردم، امــور اقتصاد، 
بیکاری، گرانی ها و مشکلات اجتماعی را 

درست کرده و به سرانجام برساند. 
اهل بیت)ع( ملاک محک و سنجش

آیت الله محسن اراکی، استاد درس 
خارج حوزه نیز با بیان اینکه مسئله نقد 
اهل البیت)علیهم السلام( و خصوصا پیامبر 
اکرم)صل الله علیه و آله و سلم( به اصل 
عصمت بازگشــت دارد و این مسئله ای 
اتفاقی میان فریقین اســت، می گوید: 
آیات و روایات کثیره دلالت بر عصمت و 
خطاناپذیری پیامبر)صل الله علیه و آله 
و سلم( و اهل بیت)علیهم السلام( می کند 
و آیه  »من یطع الرسول فقد اطاع الله« 
»کسی که از پیامبر اطاعت کند، خدا را 
اطاعت کرده« )نساء ـ 80( کلام پیامبر 
را مطلقــا کلام خدا می داند. به گزارش 
تسنیم، عضو مجلس خبرگان رهبری، 
نقد را به معنای سنجش می داند و معتقد 
است: طبق آیه  »و نضع موازین القسط« 
»ما ترازوهای عدل را در روز قیامت برپا 
می کنیم« )انبیاءـ 4۷( و تفسیر آن، اهل 
بیت)ع( خود میزان قســط و شاخص 
سنجش هستند. اینکه بگویید همه چیز 
و همه کس قابل نقد است، مسدود کردن 
باب نقد صحیح است. عضو هیئت رئیسه 
جامعه مدرسین حوزه علمیه قم خطاب 
به کســانی که اینگونه مطالب را مطرح 
می کنند، می گوید: ظاهرا دروســی که 
در جوانی خوانده اید را فراموش کرده اید 
لذا بهتر است به سیاست خود بپردازید، 
وقتی سوادش را ندارید اعتقادات مردم 
را رها کنید. مشکلات معیشتی و دنیوی 
مردم بسیار است، وقتی علمش را ندارید 
به مسائل اخرویشان کار نداشته باشید.

همچنین، آیت الله محمد جواد فاضل 
لنکرانی، رئیس مرکز فقهی ائمه اطهار)ع( 
در درس خارج اصول خاطرنشــان کرد: 
چنین کلامــی از رئیس جمهور خیلی 
تعجب آور اســت، بالأخره ایشان هم در 
همین حوزه درس خوانده  اســت و پای 
درس بزرگان هم بوده و خوش استعداد 
هم هست  اما مایه تعجب است که چطور 

این استدلال باطل را بیان می کند؟
بقیه در صفحه ۱۰

رئیس جمهور به جای توبه
اظهارات نادرست خود را توجیه كرد!


